EDITAL Nº. 084/2024, DE   13   DE MAIO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  ABERTURA  DE  INSCRIÇÕES
PARA CADASTRO RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DA
SELEÇÃO  PÚBLICA  001/2024, DO  MUNICÍPIO  DE
TARUMÃ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

GLEYSON  RAMOS  GUIMARÃES  LIMA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER a todos quantos virem o presente Edital
ou  que  dele  conhecimento  tiverem  que  em  virtude  da  Lei  Municipal  n.º
1.288/2018,  de  28  de  março  de  2018,  alterada  pela  Lei  Municipal  nº.
1.599/2023,  de  08  de  maio  de  2023 torna  público  a  ABERTURA  DE
INSCRIÇÕES PARA  CADASTRO  RESERVA  DE  ESTAGIÁRIOS  DA
SELEÇÃO PÚBLICA 001/2024.

A inscrição para Cadastro Reserva de Estagiários da
Seleção  Pública  001/2024  destina-se  a  estudantes  dos  cursos  de
Administração,  Biblioteconomia,  Ciências  Contábeis,  Ciências
Econômicas,   Direito,  Técnico  em  Administração,  Técnico  em
Contabilidade,  Tecnólogo em Gestão Comercial,  Tecnólogo em Gestão
Pública e Tecnólogo em Recursos Humanos.

As inscrições para Cadastro Reserva de Estagiários da
Seleção Pública 001/2024 poderão ser realizadas enquanto a referida seleção
estiver vigente, devendo o interessado proceder da seguinte forma: Acessar o
site  https://taruma.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&iagr=834,  inserir
e-mail. Caso não tenha acesso ao sistema, clicar em prosseguir, preencher as
informações solicitadas e criar uma senha de acesso ao sistema de protocolo.
No campo assunto selecionar Processo Seletivo Estagiários 2024, preencher
as informações solicitadas e anexar a digitalização dos documentos. Caso já
possua cadastro, deverá realizar o login para inscrição, inserindo o e-mail e
senha  cadastrados. No  campo  assunto  selecionar  Processo  Seletivo
Estagiários 2024, preencher as informações solicitadas e anexar a digitalização
dos  documentos.  Para  a  confirmação  das  inscrições  o  interessado  deverá
anexar, no momento da inscrição os documentos listados abaixo: Digitalização
do RG; Digitalização do CPF; Digitalização do Título de eleitor; Digitalização da
Certidão de Quitação Eleitoral;  Laudo médico emitido nos últimos 12 (doze)
meses, contendo o CID (Classificação Internacional de Doenças), compatível
com a deficiência informada a ser homologada pela Prefeitura Municipal  de
Tarumã,  no  caso  do  estudante  se  declarar  deficiente,  Digitalização  do
Comprovante de residência; Digitalização da Declaração de Escolaridade.

O  cadastro  reserva  de  estagiários  somente  será
utilizado  após  a  convocação  de  todos  classificados  do  processo  seletivo
vigente daquela determinada área de conhecimento.

A convocação de estagiários do cadastro reserva será
por  ordem  de  inscrição,  condicionada  ao  interesse,  a  necessidade  e  a
conveniência do serviço público, respeitando a compatibilidade dos cursos de
formação com as atividades a serem desenvolvidas pelo estudante, de acordo
com a legislação vigente.

Registre-se.
Publique-se.

Tarumã, em 13 de Maio de 2024.

Gleyson Ramos Guimarães Lima
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO